
Regione Lazio
DIREZIONE AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST.

INFORMATIVI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 16 marzo 2020, n. G02791

Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 10 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente
Ingegnere, nel ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale del Lazio. Determinazioni.

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



 

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 10 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato di Dirigente Ingegnere, nel ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale del 

Lazio. Determinazioni. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” ed in particolare gli allegati “L” ed “O”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini degli 

Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al 

principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 

occupazione e impiego (rifusione)”; 

 

VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Enti Locali (confluito nell’Area Funzioni 

Locali) - separata area dirigenziale; 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. G14387 del 12 novembre 2018 (pubblicata sul B.U.R. n. 92 del 13 

novembre 2018) è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 10 posti, 

a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Ingegnere, nel ruolo del personale dirigenziale 

della Giunta regionale del Lazio; 

 

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



- il bando di concorso approvato con la suddetta determinazione n. G14387/2018 è stato 

pubblicato, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale 

Concorsi ed Esami ed integralmente sul BUR n. 92 del 13 novembre 2018 nonché sul sito web 

della Regione; 

 

- con determinazione n. G16536 del 2 dicembre 2019 sono stati approvati i verbali della 

Commissione Esaminatrice e la graduatoria finale, sono stati nominati  vincitori i primi 8 (otto) 

candidati utilmente collocatisi nella predetta graduatoria finale per il profilo di Ingegnere 

Civile/Per l’Ambiente e il Territorio e i primi 2 (due) candidati utilmente collocatisi nella 

predetta graduatoria finale per il profilo di Ingegnere Gestionale, e gli stessi sono stati 

inquadrati nel ruolo del personale con qualifica dirigenziale della Giunta regionale del Lazio, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti, come da tabelle sotto riportate: 

 

INGEGNERE CIVILE/PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

n COGNOME NOME 

I^ 

PROVA 

SCRITTA 

II^ 

PROVA 

SCRITTA 

ORALE 
PUNTEGGIO 

FINALE 

DPR N. 487/1994 

 (art. 5, commi 4 e 5) 

1 COLLETTA GAETANO 89 86 78 253   

2 GUALDANI RAFFAELE 81 86 79 246   

3 

SEVERINO MASSIMILIANO 83 80 80 243 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 e lett. 

b) 

4 
MARCUCCI NICOLA 82 87 74 243 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 

5 TRAETTINO EMILIO 89 79 75 243   

6 SARACCHI STEFANO 79 79 81 239   

7 MODOLA CARMINE 82 74 82 238   

8 
PINESCHI GIORGIO 84 77 76 237 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 

9 PASQUALI RAFFAELE 81 73 83 237   

10 CONTI MASSIMO 81 82 73 236   

11 BINOTTI GIORGIO 81 83 71 235   

12 SAURA GIOVANNI 70 86 78 234   

13 CICCHELLI SILVIO 82 70 76 228   

14 
SPOLITI ALESSANDRO 77 75 75 227 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 

15 
FRACASSA ANTONIO 82 74 71 227 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 

16 PALOMBI SARA 81 70 76 227   

17 SICA MARIO 71 84 71 226   

18 PALUMBO PEPPINO 70 79 76 225   

19 PROIETTI ANDREA 74 76 74 224   

20 RUGGERI ANDREA 71 77 76 224   

21 SERGIO SABATO 73 75 75 223   

22 TOCCHI LEONILDE 74 70 77 221   

23 MARTA LUCA 70 70 80 220   

24 DE PASCA PASQUALE 70 73 76 219 Precede per titoli di 

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



preferenza n. 17 

25 INFANTINO ANTONINO 79 70 70 219   

26 MONCELSI SIMONE 75 70 73 218   

27 VALERIANI LUCA 70 73 74 217   

28 SORIA GIOVANNI 70 70 76 216   

29 PALESTINI LUIGI 75 70 70 215   

30 GUBINELLI MARGHERITA 74 70 70 214   

        

31 FOCHERINI ROBERTO 70 79 65 Non Idoneo   

32 MARINO ESTELLA 77 73 64 Non Idoneo   

33 DI NOTO GIUSEPPE 81 71 60 Non Idoneo   

34 PACIONI ROBERTO 73 74 65 Non Idoneo   

35 CALABRESE EGIDIO 73 74 64 Non Idoneo   

36 CECCONI CARLO 71 79 61 Non Idoneo   

37 TONELLI ANDREA 71 75 65 Non Idoneo   

38 QUATTROCIOCCHI GIOVANNI 70 74 65 Non Idoneo   

39 TONINELLO  ORNELLA 72 70 66 Non Idoneo   

40 ANDREONI ALBERTO 71 75 60 Non Idoneo   

 

DATO ATTO che l’Ing. Infantino si è collocato nella predetta graduatoria finale a parità di 

punteggio con l’Ing. De Pasca, il quale precedeva “per titoli di preferenza n. 17”; 

VISTA la nota prot. n. 986720 del 4 dicembre 2019 con la quale l’Ing. Antonino INFANTINO ha 

presentato istanza di riconoscimento dei titoli di preferenza e di rettifica della graduatoria finale 

medesima; 

CONSIDERATO che, con la suddetta nota prot. n. 986720/2019, l’Ing. Infantino ha trasmesso 

l’attestazione di lodevole servizio, già inviata con nota prot. n. 773383 del 4 dicembre 2018 dal 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo, “per tutto quanto previsto dall’art. 5, comma 4, n. 17 del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 

487”; 

TENUTO CONTO che l’Ing. Infantino ha dichiarato, nella domanda di partecipazione al concorso 

in parola, di possedere, ai sensi dell’art. 5, commi 4 e 5 del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, i seguenti 

titoli che danno luogo a preferenza a parità di merito: “prestazione lodevole servizio presso la 

Regione Lazio, coniugato con 2 figlie a carico”; 

TENUTO CONTO, altresì, che l’Ing. De Pasca ha, invece, dichiarato, nella domanda di 

partecipazione al concorso in parola, di possedere, ai sensi dell’art. 5, commi 4 e 5 del D.P.R. 9 

maggio 1994 n. 487, il seguente titolo che dà luogo a preferenza a parità di merito: “aver prestato 

lodevole servizio come funzionario ingegnere per più di un anno nella Regione Lazio”; 

CONSIDERATO che l’Ing. Infantino, a parità di merito con l’Ing. De Pasca, ha due titoli di 

preferenza di cui al n.17 e al n. 18 dell’art. 5, comma 4 del citato D.P.R. n. 487/1994, mentre l’Ing. 

De Pasca ha un solo titolo di preferenza di cui al n. 17 dell’art. 5, comma 4 del D.P.R. medesimo.; 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra rappresentato di dover rettificare la graduatoria finale per il 

profilo di Ingegnere Civile/Per l’Ambiente e il Territorio, approvata con determinazione n. G16536 

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



del 2 dicembre 2019, ponendo l’Ing. Infantino al 24° posto e l’Ing. De Pasca al 25° posto come 

segue: 

 

INGEGNERE CIVILE/PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

n COGNOME NOME 

I^ 

PROVA 

SCRITTA 

II^ 

PROVA 

SCRITTA 

ORALE 
PUNTEGGIO 

FINALE 

DPR N. 487/1994 

 (art. 5, commi 4 e 5) 

1 COLLETTA GAETANO 89 86 78 253   

2 GUALDANI RAFFAELE 81 86 79 246   

3 

SEVERINO MASSIMILIANO 83 80 80 243 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 e lett. 

b) 

4 
MARCUCCI NICOLA 82 87 74 243 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 

5 TRAETTINO EMILIO 89 79 75 243   

6 SARACCHI STEFANO 79 79 81 239   

7 MODOLA CARMINE 82 74 82 238   

8 
PINESCHI GIORGIO 84 77 76 237 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 

9 PASQUALI RAFFAELE 81 73 83 237   

10 CONTI MASSIMO 81 82 73 236   

11 BINOTTI GIORGIO 81 83 71 235   

12 SAURA GIOVANNI 70 86 78 234   

13 CICCHELLI SILVIO 82 70 76 228   

14 
SPOLITI ALESSANDRO 77 75 75 227 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 

15 
FRACASSA ANTONIO 82 74 71 227 

Precede per titoli di 

preferenza n. 18 

16 PALOMBI SARA 81 70 76 227   

17 SICA MARIO 71 84 71 226   

18 PALUMBO PEPPINO 70 79 76 225   

19 PROIETTI ANDREA 74 76 74 224   

20 RUGGERI ANDREA 71 77 76 224   

21 SERGIO SABATO 73 75 75 223   

22 TOCCHI LEONILDE 74 70 77 221   

23 MARTA LUCA 70 70 80 220   

24 INFANTINO 

 

ANTONINO 

 

70 

 

73 

 

76 

 
219 

 

Precede per titoli di 

preferenza n. 17 e n. 

18 

25 DE PASCA PASQUALE 79 70 70 219   

26 MONCELSI SIMONE 75 70 73 218   

27 VALERIANI LUCA 70 73 74 217   

28 SORIA GIOVANNI 70 70 76 216   

29 PALESTINI LUIGI 75 70 70 215   

30 GUBINELLI MARGHERITA 74 70 70 214   

        

31 FOCHERINI ROBERTO 70 79 65 Non Idoneo   

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



32 MARINO ESTELLA 77 73 64 Non Idoneo   

33 DI NOTO GIUSEPPE 81 71 60 Non Idoneo   

34 PACIONI ROBERTO 73 74 65 Non Idoneo   

35 CALABRESE EGIDIO 73 74 64 Non Idoneo   

36 CECCONI CARLO 71 79 61 Non Idoneo   

37 TONELLI ANDREA 71 75 65 Non Idoneo   

38 QUATTROCIOCCHI GIOVANNI 70 74 65 Non Idoneo   

39 TONINELLO  ORNELLA 72 70 66 Non Idoneo   

40 ANDREONI ALBERTO 71 75 60 Non Idoneo   

 

RITENUTO, altresì, di dover rettificare la graduatoria finale per il profilo di Ingegnere Civile/Per 

l’Ambiente e il Territorio approvata con determinazione n. G16536 del 2 dicembre 2019, così come 

di seguito riportato: 

INGEGNERE CIVILE/PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

n COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
NOTE 

1 
COLLETTA 

 

GAETANO 

 

253 

 

 vincitore 

 

2 GUALDANI RAFFAELE 246 
 vincitore 

3 SEVERINO MASSIMILIANO 243 
 vincitore 

4 MARCUCCI NICOLA 243 
 vincitore 

5 TRAETTINO EMILIO 243 
 vincitore 

6 
SARACCHI STEFANO 239 

 vincitore 

7 MODOLA CARMINE 238 
 vincitore 

8 
PINESCHI 

 

GIORGIO 

 

237 

 

 vincitore 

9 
PASQUALI 

 

RAFFAELE 

 
237 

 

Idoneo 

 

10 CONTI MASSIMO 236 
Idoneo 

11 BINOTTI GIORGIO 235 
Idoneo 

12 SAURA GIOVANNI 234 
Idoneo 

13 CICCHELLI SILVIO 228 
Idoneo 

14 SPOLITI ALESSANDRO 227 
Idoneo 

15 FRACASSA ANTONIO 227 
Idoneo 

16 PALOMBI SARA 227 
Idoneo 

17 SICA MARIO 226 
Idoneo 

18 PALUMBO PEPPINO 225 
Idoneo 

19 PROIETTI ANDREA 224 
Idoneo 

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



20 RUGGERI ANDREA 224 
Idoneo 

21 SERGIO SABATO 223 
Idoneo 

22 TOCCHI LEONILDE 221 
Idoneo 

23 MARTA LUCA 220 
Idoneo 

24 INFANTINO ANTONINO 219 
Idoneo 

25 DE PASCA  PASQUALE 219 
Idoneo 

26 MONCELSI SIMONE 218 
Idoneo 

27 VALERIANI LUCA 217 
Idoneo 

28 SORIA GIOVANNI 216 
Idoneo 

29 PALESTINI LUIGI 215 
Idoneo 

30 GUBINELLI MARGHERITA 214 
Idoneo 

31 FOCHERINI ROBERTO 65 Non Idoneo 

32 MARINO ESTELLA 64 Non Idoneo 

33 DI NOTO GIUSEPPE 60 Non Idoneo 

34 PACIONI ROBERTO 65 Non Idoneo 

35 CALABRESE EGIDIO 64 Non Idoneo 

36 CECCONI CARLO 61 Non Idoneo 

37 TONELLI ANDREA 65 Non Idoneo 

38 QUATTROCIOCCHI GIOVANNI 65 Non Idoneo 

39 TONINELLO  ORNELLA 66 Non Idoneo 

40 ANDREONI ALBERTO 60 Non Idoneo 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di rettificare la graduatoria finale per il profilo di Ingegnere Civile/Per l’Ambiente e il 

Territorio approvata con determinazione n. G16536 del 2 dicembre 2019, così come di seguito 

riportato: 

 

INGEGNERE CIVILE/PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

n COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
NOTE 

1 
COLLETTA 

 

GAETANO 

 

253 

 

 vincitore 

 

2 GUALDANI RAFFAELE 246 
 vincitore 

3 SEVERINO MASSIMILIANO 243 
 vincitore 

4 
MARCUCCI NICOLA 243 

 vincitore 

5 TRAETTINO EMILIO 243 
 vincitore 

6 SARACCHI STEFANO 239 
 vincitore 

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



7 
MODOLA CARMINE 238 

 vincitore 

8 
PINESCHI 

 

GIORGIO 

 

237 

 

 vincitore 

9 
PASQUALI 

 

RAFFAELE 

 
237 

 

Idoneo 

 

10 
CONTI MASSIMO 236 

Idoneo 

11 BINOTTI GIORGIO 235 
Idoneo 

12 SAURA GIOVANNI 234 
Idoneo 

13 CICCHELLI SILVIO 228 
Idoneo 

14 
SPOLITI ALESSANDRO 227 

Idoneo 

15 FRACASSA ANTONIO 227 
Idoneo 

16 PALOMBI SARA 227 
Idoneo 

17 SICA MARIO 226 
Idoneo 

18 
PALUMBO PEPPINO 225 

Idoneo 

19 PROIETTI ANDREA 224 
Idoneo 

20 RUGGERI ANDREA 224 
Idoneo 

21 SERGIO SABATO 223 
Idoneo 

22 TOCCHI LEONILDE 221 
Idoneo 

23 MARTA LUCA 220 
Idoneo 

24 INFANTINO ANTONINO 219 
Idoneo 

25 DE PASCA  PASQUALE 219 
Idoneo 

26 MONCELSI SIMONE 218 
Idoneo 

27 VALERIANI LUCA 217 
Idoneo 

28 SORIA GIOVANNI 216 
Idoneo 

29 PALESTINI LUIGI 215 
Idoneo 

30 GUBINELLI MARGHERITA 214 
Idoneo 

31 FOCHERINI ROBERTO 65 Non Idoneo 

32 MARINO ESTELLA 64 Non Idoneo 

33 DI NOTO GIUSEPPE 60 Non Idoneo 

34 PACIONI ROBERTO 65 Non Idoneo 

35 CALABRESE EGIDIO 64 Non Idoneo 

36 CECCONI CARLO 61 Non Idoneo 

37 TONELLI ANDREA 65 Non Idoneo 

38 QUATTROCIOCCHI GIOVANNI 65 Non Idoneo 

39 TONINELLO  ORNELLA 66 Non Idoneo 

40 ANDREONI ALBERTO 60 Non Idoneo 

 

 

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



- di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione 

www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso, con valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

 

Il Direttore 

     (Alessandro Bacci) 

26/03/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33


